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Valplattform  
– Europaparlamentsvalet 2019

Trygghet för vanligt folk
EU-samarbetet måste bättre än i dag värna demokrati, social 
välfärd och grundläggande rättigheter. Medlemsländerna måste 
ges bättre förutsättningar att trygga välfärden och villkoren på 
arbets marknaden. Det är dags att stärka arbetstagarnas ställning. 
Obalansen mellan arbete och kapital riskerar att öka och leda till 
fler otrygga anställningar och en press nedåt på lönerna. Valet till 
Europaparlamentet den 26 maj handlar om att vi vill öka trygg-
heten för vanligt folk. Här presenteras LOs krav inför valet till 
Europaparlamentet. Valet handlar om:

1. Ordning och reda på arbetsmarknaden. Ska EU bidra till trygga 
jobb och en lön att leva på eller lönedumpning och sämre villkor?

2. Konkurrens på lika villkor för jobb och välfärd. Ska EU bidra  
till jämlikhet och hållbar utveckling eller ökade klyftor?

3. Demokrati och mänskliga rättigheter. Ska EU bidra till stärkt 
demokrati eller en utveckling mot högerextremism och ett 
odemokratiskt samhälle?

Ordning och reda på arbetsmarknaden
LO kan aldrig acceptera att EUs regelverk skapar konkurrens med 
löner och arbetsvillkor. Löntagare får aldrig ställas mot löntagare. 
EU upplevs allt mer som ett hot av stora grupper på arbetsmark-
naden. Utvecklingen riskerar att göra det allt svårare att hantera 
gemensamma utmaningar. I förlängningen undermineras stödet 
för den fria rörligheten inom EU.
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Inom EU ska vi inte konkurrera med löner och arbetsvill-
kor utan med kunskap och kompetens. Ett socialt Europa stär-
ker medlemsstaternas möjligheter till likabehandling av alla ar-
betstagare och kan skapa förutsättning för ordning och reda på 
arbetsmarknaden. Sveriges och andra medlemsländers kontroll 
över arbetsmarknaden måste stärkas. Den fria rörligheten ska 
inte kunna användas för att kringgå lagar och avtal.

Ordning och reda handlar om att säkerställa trygga och an-
ständiga arbetsvillkor för vanligt folk samt säkerställa att EU-
rätten inte används för att försvaga anställningstryggheten.

• Svenska kollektivavtal ska gälla på svensk arbetsmarknad
LOs krav är att ett socialt protokoll införs i EUs fördrag. 
Grundläggande fackliga fri- och rättigheter ska överordnas 
de ekonomiska friheterna. Företag som stadigvarande be-
driver verksamhet i Sverige ska fullt ut underkastas svens-
ka regler. Kontrollen ska ske där arbetet utförs. För att be-
kämpa utnyttjande av människor, skatteundandragande och 
kriminellt företagande måste medlemsländerna ges ett ökat 
handlingsutrymme.

• Öka arbetstagarnas möjlighet att organisera sig fackligt
Partsregleringen av arbetsmarknaden genom kollektivavtal 
måste stärkas. Det kräver hög organisationsgrad. EU-samar-
betet ska prioritera att stärka arbetstagarnas möjlighet att 
organisera sig fackligt. Det kan handla om ekonomiska in-
citament eller stimulerande åtgärder.
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• Ingen ska dö på jobbet – ingen ska bli sjuk av jobbet
Varje år dör 4 000 européer på jobbet. Det är oacceptabelt. 
LO kräver att EU antar en ny och mer ambitiös arbetsmil-
jöstrategi där det införs en nollvision för dödsolyckor i ar-
betet. I många branscher, inte minst de kvinnodominera-
de, drabbas många av förslitnings- och belastningsskador, 
stress och andra psykosociala påfrestningar. Det förebyg-
gande arbetsmiljöarbetet ska ges särskild prioritet. Varje år 
dör 120 000 européer i cancer på grund av arbetet. Arbetet 
med att skärpa gränsvärdena för cancerogena ämnen måste 
därför fortsätta.

• Anställningstrygghet
Bemanningsföretag används för att kringgå lagen om an-
ställningsskydd. LO vill sätta stopp för företag som använ-
der inhyrd personal eller entreprenader som en permanent 
lösning istället för ett komplement vid tillfälliga arbetstop-
par. Andelen otrygga anställningar och ofrivilliga deltider 
måste minska. Heltid ska vara norm i hela EU.

• Ordning och reda på våra vägar
Låglönekonkurrens och usla arbetsvillkor på våra vägar är 
ett utbrett och allvarligt problem. Ska inrikestrafik bedri-
vas i Sverige ska tillstånd utfärdas, skatt betalas och svenska 
löner och arbetsvillkor gälla.
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Ett konkurrenskraftigt Europa kräver jämlik och hållbar 
utveckling
Investeringar för ökad jämlikhet, utbildning och välfärd skapar goda 
förutsättningar för ett starkt samhälle. Satsningar på teknisk och so-
cial infrastruktur, forskning och utveckling med fokus på hållbarhet 
och jämlikhet stärker Sveriges och EUs globala konkurrenskraft. Ut-
bildning och omställning krävs för att möta såväl ökad konkurrens 
som en allt mer digitaliserad värld. En öppen och fungerande hem-
mamarknad är avgörande för jobben i den svenska industrin och i 
förlängningen för den svenska välfärden. Hälften av Sveriges BNP 
kommer från export varav två tredjedelar går till EUs inre marknad.

Klimatomställningens betydelse kan inte överskattas. Vi är 
tvungna att ställa om våra samhällen. Brist på handling i dag leder 
till sämre liv för kommande generationer. Omställningen måste 
leda till ett mer jämlikt samhälle.

• Jämställdhet
Genom jämställdhet och ett högre arbetsmarknadsdelta-
gande bland kvinnor kan både jobben, det ekonomiska väl-
ståndet och konkurrenskraften i Europa öka. LO anser att 
EUs jämställdhetsstrategi måste lyfta kvinnors situation på 
arbetsmarknaden med målet att minska andelen otrygga 
anställningar och ofrivilliga deltider.

• Progressiv välfärdspolitik med respekt för nationell kompetens
Den välfärd vi har byggt upp i Sverige ska inte äventyras av 
högerkrafter genom EU-beslut. LO anser att EU ska skapa 
utrymme en för en stark välfärdspolitik i alla EU-länder med 
respekt för nationella arbetsmarknads- och välfärdssystem. 
Ett hållbart EU kräver stora satsningar i form av exempel-
vis välfungerande trygghetssystem och högkvalitativ välfärd 
som utjämnar skillnader inom och mellan medlemsstater.
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• Sund konkurrens om etableringar
Det är fullständigt oacceptabelt att företag ska kunna flytta 
runt sitt säte i EU endast för att undvika skatter och arbets-
rättslig lagstiftning. LO anser att kopplingen mellan ett fö-
retags säte och platsen där verksamheten utförs måste stär-
kas. Det krävs ambitiösa initiativ kring skatteundandragan-
de på EU-nivå. Det krävs en gemensam bindande åtgärds-
plan för att bekämpa skattesmitning. Dagens ekonomiska 
frizoner måste fasas ut. Under tiden bör regioner med så-
dana frizoner undantas från den europeiska regionala ut-
vecklingsfonden samt sammanhållningsfonden. EUs skat-
tefinansierade medel ska inte kunna utbetalas till så kallade 
skatteparadis. EU-medel ska inte heller kunna användas för 
att flytta jobb från ett land till ett annat.

• Öka investeringarna i infrastruktur
Omfattande investeringar måste göras i samhällsviktiga re-
surser som vägar, järnvägar, bredband och bostäder. Att EU 
har beslutat att medfinansiera dubbelspår från Gävle och 
hela vägen längs med kusten till Finland kommer till exem-
pel kunna få stor betydelse för möjligheten till företagande 
i norra Sverige. LO anser att infrastrukturinvesteringar ska 
få en mer framträdande del i EU-budgeten.

• Se över statsstödsreglerna och stärk kollektivavtalen i offentlig 
upphandling
EUs regler för statsstöd har utvecklats till ett hinder för 
kommuner och myndigheter. Konkurrensrätten måste luck-
ras upp och ge större handlingsutrymme för mer ambitiös, 
jämlik, löntagarvänlig och klimatvänlig upphandling av va-
ror och tjänster. Offentlig upphandling ska vara verktyg för 
en grön omställning och goda arbets- och anställningsvillkor.
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• Klimatomställning – en fråga om jämlikhet
Omställningen till ett hållbart samhälle är en fråga om jäm-
likhet. Vi behöver ambitiösa investeringar i ny miljötekno-
logi och bindande miljömål för att driva industrin, trans-
portsektorn och ekonomin åt rätt håll. Detta måste kombi-
neras med långsiktiga planer för en trygg energiförsörjning. 
Arbetet med att bekämpa hormonstörande ämnen och luft-
föroreningar måste fortsätta.

Demokrati och grundläggande rättigheter
Den politiska utvecklingen i Europa är oroande. Populistiska och 
högerextrema partier har brutit ny mark, bland annat genom 
en kombination av EU-kritik och flyktingmotstånd. I flera med-
lemsländer styr nu politiska partier som öppet ifrågasätter de 
öppna demokratiska samhällen som många i västvärlden börjat 
ta för givna.

Demokratin ställs inför nya och allvarliga hot som också sät-
ter de fackliga fri- och rättigheterna under press. Högerextre-
mism och högerpopulism riktar udden mot starka och fria fack-
föreningar, jämställdheten, rätten och friheten att vara den du 
är oavsett bakgrund eller till exempel sexuell läggning. I Ungern 
har regeringen redan inskränkt yttrandefriheten, föreningsrät-
ten och strejkrätten.

Fackliga organisationer måste utgöra en motkraft och skapa 
politiska alternativ som kan möta den oro som ligger bakom det 
ökade stödet för högerextrema och högerpopulistiska krafter. 
Detta är det enda sättet som långsiktigt kan vända utvecklingen. 
Men redan nu måste EU markera att vissa demokratiska grund-
värden är en förutsättning för fortsatt medlemskap i unionen.
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• Respekt för grundläggande rättigheter
LO anser att länder som allvarligt bryter mot unionens 
grundläggande demokratiska värden fråntas sin rösträtt i 
rådet. Det är viktigt att de instrument som finns till för-
fogande används för att säkra respekten för grundläggande 
värderingar inom EU. Grundläggande demokratiska värden 
och en fungerande rättsstat är en förutsättning för att bli 
medlem i EU. Det måste också vara en förutsättning för att 
kunna fortsätta vara en fullvärdig medlem.

• Stopp för alla former av missbruk med skattemedel
Precis som vid all användning av skattemedel är det vik-
tigt att EUs budgetmedel används på ett ansvarsfullt sätt. 
EU måste därför stoppa alla utbetalningar från EU-budge-
ten till länder utan en välfungerande rättsstat eller där det 
existerar utbredd korruption och missbruk med EU-medel. 
Dessa problem är i sig ett hot mot demokratin. Vi har under 
de senaste åren bland annat kunna se hur den organiserade 
brottsligheten, som frodas i korrupta system, inte drar sig för 
att angripa yttrandefriheten genom att mörda journalister.

• Facklig kamp mot högerextremism och rasism
Högerextremism och rasism är den organiserade arbetar-
rörelsens fiende. Den utveckling som skett de senaste åren 
måste brytas. LO är en aktiv del i motståndet mot all form 
av högerextremism och rasism. Så även i EU-sammanhang.
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Egna anteckningar
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e P - V A L e T  2 0 1 9  h A n D L A R  O M  vilka som vill och kan öka tryggheten 
för vanligt folk. Europa har aldrig varit rikare än det är i dag 
och aldrig haft så stora möjligheter att bygga för framtiden.

Vi vill se ett Europa som präglas av trygghet i vardagen, fler 
och bättre jobb samt ökad jämlikhet.

www.lo.se
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